
 
  
  

 

   26 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.3. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b, della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 160/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 24, 

comma 3, lett. b); 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012, in particolare l’art. 20, comma 
2, lett. j) e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
Tipologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il 
previgente Regolamento emanato, con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il 
Regolamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori 
a tempo determinato di tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 
16; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche 
dell’11.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Antonio ANGELOSANTO, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Medicina Molecolare 
del 13.04.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata 
del Dott. Gianluca BORGHINI, della Dott.ssa Claudia CARISSIMI e della 
Dott.ssa Marialaura PETRONI, in qualità di ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per formulare il 
parere sulle chiamate del personale docente e ricercatore; 

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
19.04.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alle proposte 
di chiamata del Dott. Gianluca BORGHINI, della Dott.ssa Claudia 
CARISSIMI e della Dott.ssa Marialaura PETRONI; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze e 
Biotecnologie Medico-Chirurgiche del 4.04.2022, con le quali sono state 
approvate le proposte di chiamata della Dott.ssa Maria Consiglia 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

BRAGAZZI e del Dott. Roberto RIZZI, in qualità di ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per formulare il 
parere sulle chiamate del personale docente e ricercatore; 

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
24.06.2021, con i quali è stato espresso parere favorevole alle proposte 
di chiamata della Dott.ssa Maria Consiglia BRAGAZZI e del Dott. Roberto 
RIZZI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture 
Moderne del 28.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Alviera BUSSOTTI, in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche del 4.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Augusto CERQUA, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 
29.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Laura CHRONOPOULOU, in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile 
e Ambientale del 13.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Chiara COLOMBARONI, del Dott. Gerardo 
GRELLE e della Dott.ssa Federica ROSSO, in qualità di ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 20.12.2016, con cui è stata conferita al Preside la delega 
per formulare il parere sulle chiamate del personale docente e 
ricercatore;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 14.04.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole 
alle proposte di chiamata della Dott.ssa Chiara COLOMBARONI, del Dott. 
Gerardo GRELLE e della Dott.ssa Federica ROSSO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile 
e Ambientale del 18.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del dott. Riccardo LICCIARDELLO, in qualità di ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e 
Farmacologia “Vittorio Erspamer” del 29.03.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Maria Amalia DI 
CASTRO, in qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per formulare il 
parere sulle chiamate del personale docente e ricercatore; 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
30.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Maria Amalia DI CASTRO;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche, 
Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore del 12.04.2022, 
con le quali sono state approvate le proposte di chiamata della Dott.ssa 
Gabriella DOBROWOLNY del Dott. Luca MADARO, in qualità di 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per formulare il 
parere sulle chiamate del personale docente e ricercatore; 

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
14.04.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Gabriella DOBROWOLNY del Dott. Luca 
MADARO; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Architettura e Progetto 
del 20.04.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata 
della Dott.ssa Maria Clara GHIA e della Dott.ssa Elisa PENNACCHIA;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Dinamica, 
Clinica e Salute del 28.03.2022, con le quali sono state approvate le 
proposte di chiamata del Dott. Guido GIOVANARDI e della Dott.ssa Erika 
LIMONCIN, in qualità di ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
29.03.2022, con le quali è stato espresso parere favorevole alle proposte 
di chiamata del Dott. Guido GIOVANARDI e della Dott.ssa Erika 
LIMONCIN;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze di Base e 
Applicate per l’Ingegneria del 23.03.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Anna Chiara LAI, in qualità di 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chirurgia “Pietro 
Valdoni” del 30.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Federico LO TORTO, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per formulare il 
parere sulle chiamate del personale docente e ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’1.04.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Dott. Federico LO TORTO;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra del 
23.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Alessandro PACELLA, in qualità di ricercatore a tempo determinato 
di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Meccanica e 
Aerospaziale del 15.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

di chiamata del Dott. Eduardo PALERMO, in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 20.12.2016, con cui è stata conferita al Preside la delega 
per formulare il parere sulle chiamate del personale docente e 
ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 25.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole 
alla proposta di chiamata del Dott. Eduardo PALERMO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia Antropologia 
Religioni Arte e Spettacolo dell’8.04.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Raffaella PERNA, in qualità di 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Biologia e 
Biotecnologie "Charles Darwin" del 4.04.2022, con le quali sono state 
approvate le proposte di chiamata della Dott.ssa Daniela PONTIGGIA e 
del Dott. Francesco SPALLOTTA;  

• Vista la Delibera del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica 
e Gestionale "Antonio Ruberti" del 28.03.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Saverio SALZO, in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, 
Elettronica e Telecomunicazioni del 19.04.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Simone SCARDAPANE, in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e Diritto del 
12.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Carolina SERPIERI, in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche 
Internistiche Anestesiologiche e Cardiovascolari del 30.03.2022, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Paolo 
SEVERINO, in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
21.11.2018, con cui è stata conferita al Preside la delega per formulare il 
parere sulle chiamate del personale docente e ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 30.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Dott. Paolo SEVERINO;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biochimiche 
“A. Rossi Fanelli” del 25.03.2022, con le quali sono state approvate le 
proposte di chiamata del Dott. Angelo TOTO e della Dott.ssa Antonella 
TRAMUTOLA, in qualità di ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per formulare il 
parere sulle chiamate del personale docente e ricercatore;  



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
30.03.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alle proposte 
di chiamata del Dott. Angelo TOTO e della Dott.ssa Antonella 
TRAMUTOLA;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche del 
17.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Francesco VITALI, in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Antonio 
ANGELOSANTO, Gianluca BORGHINI, Claudia CARISSIMI, Marialaura 
PETRONI, Maria Consiglia BRAGAZZI, Roberto RIZZI, Alviera BUSSOTTI, 
Augusto CERQUA, Laura CHRONOPOULOU, Riccardo LICCIARDELLO,  
Federica ROSSO, Maria Amalia DI CASTRO, Gabriella DOBROWOLNY, 
Luca MADARO, Maria Clara GHIA, Elisa PENNACCHIA, Guido 
GIOVANARDI, Erika LIMONCIN, Anna Chiara LAI, Federico LO TORTO, 
Alessandro PACELLA, Eduardo PALERMO, Raffaella PERNA, Daniela 
PONTIGGIA, Francesco SPALLOTTA, Saverio SALZO, Simone 
SCARDAPANE, Carolina SERPIERI, Paolo SEVERINO, Angelo TOTO,  
Antonella TRAMUTOLA e Francesco VITALI graverà sui fondi relativi al 
Secondo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e al 
D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Chiara COLOMBARONI 
e Gerardo GRELLE graverà sui fondi relativi al Piano Straordinario 2020 
per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di 
cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente del 08.03.2019 n. 204 e del 
14.05.2020 n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 195 del 25.06.2020; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di chiamata del seguente ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B:  
 
- Dipartimento di Scienze Giuridiche:  

SC 12/H1 SSD IUS/18 Dott. Antonio ANGELOSANTO, nato a Cassino (FR) 
il 04.12.1988;  
 
 
 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

- Dipartimento di Medicina Molecolare: 
SC 05/D1 SSD BIO/09 Dott. Gianluca BORGHINI, nato a Rimini (RN) il 
24.08.1983;  
SC 05/F1 SSD BIO/13 Dott.ssa Claudia CARISSIMI, nata a Roma (RM) il 
24.05.1976;  
SC 06/A2 SSD MED/04 Dott.ssa Marialaura PETRONI, nata a Roma (RM) 
il 28.11.1982;  
 

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 
SC 06/D4 SSD MED/12 Dott.ssa Maria Consiglia BRAGAZZI, nata a 
Anagni (FR) il 23.04.1981;  

SC 06/N1 SSD MED/46 Dott. Roberto RIZZI, nato a Roma (RM) il 
12.01.1973;  

- Dipartimento di Lettere e Culture Moderne:  
SC 10/F1 SSD L-FIL-LET/10 Dott.ssa Alviera BUSSOTTI, nata a Vetralla 
(VT) il 14.12.1981;  
 

- Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche:  
SC 13/D2 SSD SECS-S/03 Dott. Augusto CERQUA, nato a Tivoli (RM) il 
10.08.1985; 

- Dipartimento di Chimica:  
SC 03/C2 SSD CHIM/04 Dott.ssa Laura CHRONOPOULOU, nata a Roma 
(RM) il 28.03.1982; 

- Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale: 
SC 08/A3 SSD ICAR/05 Dott.ssa Chiara COLOMBARONI, nata a Roma 
(RM) il 07.05.1977;  

SC 04/A3 SSD GEO/05 Dott. Gerardo GRELLE, nato ad Avellino (AV) il 
27.01.1974;  

SC 08/C1 SSD ICAR/10 Dott.ssa Federica ROSSO, nata a Genova (GE) il 
30.06.1987;  

SC 08/A3 SSD ICAR/05 Dott. Riccardo LICCIARDELLO, nato a Roma il 
14.02.1972; 

- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”:  
SC 05/D1 SSD BIO/09 dott.ssa Maria Amalia DI CASTRO, nata ad Alatri 
(FR) il 13.11.1979;  

- Dipartimento di Scienze Anatomiche Istologiche Medico-Legali e 
dell’Apparato Locomotore: 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

SC 05/H2 SSD BIO/17 Dott.ssa Gabriella DOBROWOLNY, nata a Roma 
(RM) il 07.04.1973; 

SC 05/H2 SSD BIO/17 Dott. Luca MADARO, nato a Roma (RM) il 
23.04.1983; 

- Dipartimento di Architettura e Progetto:  
SC 08/E2 SSD ICAR/18 Dott.ssa Maria Clara GHIA, nata a Roma (RM) il 
23.10.1976;  
SC 08/C1 SSD ICAR/12 Dott.ssa Elisa PENNACCHIA, nata a Roma (RM) 
l’11.02.1988;  

- Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute: 
SC 11/E4 SSD M-PSI/07 Dott. Guido GIOVANARDI, nato a Roma (RM) il 
04.01.1983;  
SC 11/E4 SSD M-PSI/08 Dott.ssa Erika LIMONCIN, nata a Trieste (TS) il 
01.12.1978;  

- Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria:  
SC 01/A3 SSD MAT/05 dott.ssa Anna Chiara LAI, nata a Roma (RM) il 
25.09.1982;  

- Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni”:  
SC 06/E2 SSD MED/19 dott. Federico LO TORTO, nato a Vibo Valentia 
(VV) il 25.01.1986; 

- Dipartimento di Scienze della Terra:  
SC 04/A1 SSD GEO/06 Dott. Alessandro PACELLA, nato a Frosinone (FR) 
il 09.06.1977;  
 

- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale:  
SC 09/E4 SSD ING-IND/12 Dott. Eduardo PALERMO, nato ad Avellino 
(AV) il 30.11.1983; 

- Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte e Spettacolo:  
SC 10/B1 SSD L-ART/03 Dott.ssa Raffaella PERNA, nata a Roma (RM), il 
26.09.1982:  

- Dipartimento di Biologia e Biotecnologie "Charles Darwin":  
SC 05/A2 SSD BIO/04 Dott.ssa Daniela PONTIGGIA, nata a Roma (RM) il 
13.03.1974; 
SC 06/A2 SSD MED/04 Dott. Francesco SPALLOTTA, nato a Roma (RM) 
il 15.05.1982; 
 

- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
"Antonio Ruberti": 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

SC 01/A6 SSD MAT/09 Dott. Saverio SALZO, nato a Barletta (BT) il 
25.10.1971;  

- Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni:  
SC 09/E1 SSD ING-IND/31 Dott. Simone SCARDAPANE, nato a Roma 
(RM) il 28.10.1988; 
 

- Dipartimento di Economia e Diritto:  
SC 13/A2 SSD SECS-P/02 Dott.ssa Carolina SERPIERI, nata a Napoli (NA) 
il 16.09.1986;  
 

- Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche Anestesiologiche e 
Cardiovascolari:  
SC 06/D1 SSD MED/11 Dott. Paolo SEVERINO, nato a Roma il 21.04.1984; 
 

- Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”: 
SC 05/E2 SSD BIO/11 Dott. Angelo TOTO, nato a Roma (RM) il 18.06.1987; 
SC 05/E1 SSD BIO/10 Dott.ssa Antonella TRAMUTOLA, nata a Potenza 
(PZ) il 20.06.1984;  
 

- Dipartimento di Scienze Politiche:  
SC 11/A2 SSD M-STO/02 Dott. Francesco VITALI, nato a Roma (RM) il 
02.04.1976; 
 

- che il costo del contratto dei Dottori Antonio ANGELOSANTO, Gianluca 
BORGHINI, Claudia CARISSIMI, Marialaura PETRONI, Maria Consiglia 
BRAGAZZI, Roberto RIZZI, Alviera BUSSOTTI, Augusto CERQUA, Laura 
CHRONOPOULOU, Federica ROSSO, Riccardo LICCIARDELLO,  Maria 
Amalia DI CASTRO, Gabriella DOBROWOLNY, Luca MADARO, Maria 
Clara GHIA, Elisa PENNACCHIA, Guido GIOVANARDI, Erika LIMONCIN, 
Anna Chiara LAI, Federico LO TORTO, Alessandro PACELLA, Eduardo 
PALERMO, Raffaella PERNA, Daniela PONTIGGIA, Francesco 
SPALLOTTA, Saverio SALZO, Simone SCARDAPANE, Carolina 
SERPIERI, Paolo SEVERINO, Angelo TOTO,  Antonella TRAMUTOLA e 
Francesco VITALI graverà sui fondi relativi al Secondo Piano 
Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e al D.M. 
del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 164 del 27.05.2021;  

 
- che il costo del contratto dei Dottori Chiara COLOMBARONI e Gerardo 

GRELLE graverà sui fondi relativi al Piano Straordinario 2020 per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui 
all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

Bilancio 2019) e ai DD.MM., rispettivamente dell’8.03.2019, n. 204 e del 
14.05.2020, n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 195 del 25.06.2020. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

 
………… O M I S S I S ………….. 


